<sup>a</sup>) landen R.

<sup>b</sup>) Lies: besittende.

Vortmer pundere unde wuchte, de scholen blyven bi older woneyt, alse me de plecht to lykende alle jar na der wucht to Lunden.

Vortmer dat se des negesten sundages vor sunte Micheles daghe unde nicht eer scholen in den jarmarkeden gheven penninghe der nyen munte vor eren tollens; unde dar schal eyn yewelik, de dar licht, kopen unde vorkopen mit der sulven nyen munte; worde och na deme sulven daghe yement begrepen, de mid der vorserevenen munte nicht en kofte edder vorkofte, de schal vorbroken hebben ene lodyghe mark; men me schal ok nummede dar umme schuldeghen, he en werde begrepen uppe der schynbaren daad.

Vortmer were dat yement storve, dede eghene buden hadde uppe deme lande to Schone, so scholen de buden vallen<sup>a</sup> an syne neghesten erven; vorkofte och we syne boden edder dar sulves eneme anderen edder vorgheve se, de schal se uplaten by sik edder by syneme mectyghen<sup>b</sup> boden vor deme Denschen voghede.

2. Post istos articulos traditos eciam petiverunt, ut fieret ipsis informatio, qui et quanti sint excessus, qui attingunt penam 40 marcarum, prout continetur in litteris treugarum<sup>1</sup>.

3. Super hiis articulis et aliis, in littera treugarum comprehensis, dicti ambassatores deliberati responderunt, admittendo singulos articulos, exceptis hiis, qui sequuntur: Primo de bonis mercatorum; secundo de bonis naufragis; tercio de moneta; quarto de extraneis jacentibus in wittis; quinto de incisioe pannorum, tam laneorum quam lineorum; sexto de curribus et navibus dictis schuten piscatorum. Hos articulos noluerunt consentire, sed<sup>c</sup> retraxerunt se ad deliberacionem regis, asserentes se omnino presumere de regis bona voluntate, et super illo determinaverunt se concorditer ex utraque parte ad diem placitorum, servandum cum rege super insula Akerneez die octavo nativitatis beati Johannis baptiste<sup>1</sup>.

4. Dicti eciam ambassatores tradiderunt prenominitis consulibus hos articulos, super quibus deliberati in proximo termino in Akernes observando responderunt.

Primus articulus est, quod ipsi prescripti domini, civitatenses et eorum omnes familie omni jure, quod in diebus domini Erici regis Danorum, patris domini regis Woldemari, pronunc in Dacia existentis, et in diebus domini Erici, patris ipsius prenominati Erici, et omnium predecessorum suorum ubilibet in regno Dacie libere contentantur, et ipsi domini et cives similiter faciant domino regi.

Secundo, quod si aliqua civitas se ab ista concordia et treuga vellet abstrahere, que pronunc est in hansa, relique civitates eam nec pecunia, nec bonis aliis, nec hominibus, nec quovismodo contra dictum dominum regem deberent confortare.